
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  Aggiornamento del PDA (Piano Dettagliato delle Attività) e conseguenziale 
aggiornamento del canone di cui alla Proroga Tecnica della Convenzione So.Re.Sa. 
denominata Servizi integrati, gestionali ed operativi di manutenzione – Multiservizio 
tecnologico” eseguiti presso i PP.OO. e la Sede Amministrativa dell’AORN. Aggiudicatario 
RTI Siram SpA/Graded Spa. Dal 28/01/2023 al 27/02/2024. Importo € 432.147,13 oltre IVA. 
CIG 9618556B80.

Il Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT, propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità della relativa istruttoria.

PREMESSO CHE:
 con atto deliberativo n.343 del 01/07/2019, quest’AORN ha aderito alla Convenzione So.Re.Sa. 

SpA denominata “Servizi integrati, gestionali ed operativi di manutenzione da eseguirsi presso i 
PP.OO. e la Sede Amministrativa dell’AORN”, il cui affidatario è il RTI Siram Spa/Graded Spa (di 
seguito RTI Siram Spa), con avvio delle prestazioni in data 01/09/2019 e con scadenza della 
predetta convenzione in data 27/01/2023;

 con atto deliberativo n. 45 del 26/01/2023, quest’AORN ha affidato in proroga tecnica, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 21-quater della L. 241/90, al RTI Siram SpA i “Servizi integrati, gestionali e 
operativi di manutenzione – Multiservizio tecnologico – da eseguirsi presso i PP.OO. e la Sede 
Amministrativa dell’AORN” agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui all’atto deliberativo n. 343 
del 01/07/2019, presuntivamente per sei mesi a partire dal 28/01/2023 e comunque per il 
tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara indetta dalla So.Re.Sa., 
per l’importo complessivo di € 1.289.059,60 oltre IVA così suddiviso:

 Canone semestrale € 991.584,31 oltre IVA;
 Importo massimo per l’esecuzione di eventuale manutenzione strordinaria (pari al 30% 

del canone semestrale) € 297.475,29 oltre IVA;
 con atto deliberativo n.783 del 31/10/2023, quest’AORN, conseguentemente all’aggiornamento 

del Piano Dettagliato delle Attività, previsto nel Capitolato So.Re.Sa. al punto 8.4.1, ha 
riconosciuto e ratificato al RTI Siram Spa, un incremento dell’importo dei Servizi a canone, 
dall’avvio delle prestazioni avvenuto il 01/09/2019 a tutto il 27/01/2023, pari ad € 383.192,72 
oltre IVA così suddiviso: 

 Variazione della consistenza impiantistica € 195.218,91
 Oneri COVID e DPI € 35.243,73
 Aggiornamento prezzi ISTAT € 123.688,92

come è possibile evincere dai documenti aglia atti del Supervisore della Convenzione, ing. 
Marcello Parlato.



Pag.2di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

CONSIDERATO CHE:
 con PEC del 23/11/2023 il RTI Siram Spa ha trasmesso il documento denominato “Report 

aggiornamento anagrafica tecnica”, allegato al presente atto, sottoscritto dal Supervisore ing 
Marcello Parlato, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, dal quale si evince che:

Conguaglio del canone dal 28/01/2023 al 27/02/2024
Riferimento Aggiornamento per: Incremento mensile Mesi Importo
Tabella 4.1 Anagrafica Tecnica e del PDA € 10.548,13(*) 13 € 137.125,69
Tabella 4.2 Variazione ISTAT

Periodo 28/01/2023 al 27/09/2023 € 18.867,65 (**) 8 € 150.941,20
Periodo 28/09/2023 al 27/02/2024 € 28.816,05 (***) 5    € 144.080,25

Sommano euro € 432.147,13
Pertanto il canone aggiornato da riconoscere dal 28/02/2024 e fino al tempo strettamente 
necessario alla conclusione della procedura di gara indetta dalla So.Re.Sa. risulta essere pari ad 
€ 204.628,22 (****) oltre IVA (€ 165.264,05+ € 10.548,13+ € 28.816,05).
 Note:
(*) Vedi tabella 4.1 pag.13
(**) Vedi tabella 4.2 pag.14
(***) Vedi tabella 4.1 pag.15
(****) Vedi pag.16 ultimo periodo

RITENUTO, per quanto sopra esposto:
 di dover ratificare al RTI Siram Spa il conguaglio dei Servizi  a canone, dall’avvio della proroga 

tecnica 28/01/2023 a tutto il 27/02/2024, per il valore di € 432.147,13 oltre IVA;
 che il canone mensile aggiornato da riconoscere al RTI Siram Spa dal 28/02/2024, 

presuntivamente per sei mesi e comunque per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione della procedura di gara indetta dalla So.Re.Sa., è pari ad € 204.628,22 oltre IVA.

Il Responsabile del procedimento Il Direttore UOC
      Ing. Marcello Parlato            ing. Gennaro Sirico
           (firmato digitalmente) (firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)



Pag.3di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. Di riconoscere a ratifica al RTI Siram Spa - Graded Spa, conseguentemente all’aggiornamento 
del Piano Dettagliato delle Attività previsto nel Capitolato So.Re.Sa. al punto 8.4.1, il 
conguaglio dei Servizi a canone, dall’avvio della proroga tecnica 28/01/2023 a tutto il 
27/02/2024, per il valore di € 432.147,13 oltre IVA.

2. Di autorizzare il pagamento di € 432.147,13 oltre IVA, il cui importo sarà imputato sul Bilancio 
aziendale di relativa competenza. 

3. Di prendere atto che il canone aggiornato da riconoscere al RTI Siram Spa - Graded Spa dal 
28/02/2024 è pari ad € 204.628,22 oltre IVA, il cui importo sarà imputato sul Bilancio 
aziendale di relativa competenza.   

4. Di trasmettere il presente atto al RTI Siram Spa - Graded Spa, al Direttore di Esecuzione del 
Contratto, geom. Alessandro Orlando, alla UOC GEF ed al Collegio Sindacale.

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del Committente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 156 del 29 febbraio 2024
		2024-02-27T12:24:59+0100
	Marcello Parlato


		2024-02-27T13:12:12+0100
	Gennaro Sirico


		2024-02-27T13:22:03+0100
	Daniela Mignone


		2024-02-27T14:12:07+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-02-29T12:15:14+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-02-29T13:45:01+0100
	Giuseppe Rocco




